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مقدمه- 1

ي آن بـر مطالعـات   هاي برآمـدن پوزیتیویسـم ایرانـی و غلبـه    حاضر تلاش دارد ریشهنوشتار
ي تحقیقـات  ه از مؤسسـه ماندجايشناختی را بررسی کند. با ارجاع به اسناد و متون بهجامعه

شناسـی  اجتماعی تلاش خواهد شد منطق حاکم بر پوزیتیویسم ایرانی در بدو پیدایش جامعه
شکلی انتقادي ارزیابی و نسـبت آن بـا منطـق قـدرت     در ایران به عنوان یک نهاد پژوهشی به

ت حاضر مـدعی اس ـ نوشتارحاکم بر آن دوره و الگوي بازتولید آن در اکنونیت مشخص شود. 
شناسـی بـه عنـوان یـک نهـاد آکادمیـک در ایـران اولاً منطقـی یکسـر          که برآمدن جامعـه 

هاي اجتماعی در ابتـداي  ي پژوهشپوزیتیویستی دارد و دوم اینکه پوزیتیویسم حاکم بر الگو
ي چهـل) پوزیتیویسـتی فشـل، غیـر انتقـادي، و فاقـد       گیري مؤسسه (متمرکز بر دههشکل
که در فضاي اکنونی تحقیقات اجتمـاعی نیـز در حـال بازتولیـد     هاي پوزیتیویسم استبنیان

ي پوزیتیویسـتی هسـتند امـا روش ایـن     شده متأثر از فلسفههاي انجاماست. اگرچه پژوهش
شناسی پوزیتیویستی اسـت. از دیگـر سـو آنچـه بـه      هاي روشها ناقص و فاقد بنیانپژوهش

شود، پیشاپیش شرکتی تحقیقـاتی  میشناسی آکادمیک در ایران فهمعنوان خاستگاه جامعه
است که یکسر در چارچوب منطق قدرت و حاکمیت قابل فهم است.

شناسـی ایـران نشـان    ي آکادمیـک در جامعـه  مروري بر متون پژوهشی پر شـمار در حـوزه  
دهد که سنت غالب پژوهش در این حیطـه پوزیتیویسـم اسـت. رونـد پـژوهش در ایـن       می

هـاي دولتـی،   هاي کاربردي و پژوهشی در سازماندر قالب طرحزمینه، چه در آکادمی و چه 
حاکی از این است که پژوهش یعنی کار کمی. آنچه باید بدان توجه کرد این نکته اسـت کـه    

ها را در بـر دارد  ها و تکنیکي وسیعی از روششناسی و پژوهش در این زمینه گسترهجامعه
ي فرانسـوي) بـر   کایی (و نه حتی پوزیتیویسم اولیهگراي آمریي پوزیتیویستیِ کمیاما فلسفه
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) 1378ي مطلـق دارد. بـراي مثـال ادریسـی (    شناختی در ایران غلبـه فضاي پژوهش جامعه
درصد از مقالات مجلات معتبر علوم اجتماعی ایران فاقد چـارچوب نظـري   45نشان داد که 

ونـد تـاریخی بیشـتر و    هـا در ر اند. همچنین این پژوهش نشان داده اسـت کـه پـژوهش   بوده
). این رویه تـا بـه   1385اند (به نقل از کچویان، شدن حرکت کردهبیشتر رو به سوي کاربردي

حدي افسارگسیخته شده است که درسی مانند روش تحقیق تنها به تـدریس روش کمـی و   
هاي روش تحقیـق پوزیتیویسـتی   شود. حتی زمانی که زیرشاخهتاکید بر پیمایش خلاصه می

هـاي آزمایشـی و شـبه آزمایشـی و     شوند، از مطالعات طولی و پنل گرفته تـا طـرح  میمرور
هـاي مختلـف در روش تحقیـق    توان ادعا کـرد در بـین تکنیـک   هاي ثانویه،  میتحلیل داده

اي مطلق دارد.  پوزیتیویستی، تکنیک پرسشنامه خودتکمیلی با روش پیمایش غلبه
تـوان انبـوهی جـدول، و    شده در سـطور بـالا مـی   اي ادعاهفارغ از اینکه براي هریک از گزاره

حاضـر واجـد اهمیـت اسـت رونـد      نوشـتار نمودار و... ترسیم و ادعا را اثبات کرد. آنچه بـراي  
شـناختی در ایـران اسـت.    خاصه در زمان تکوین پژوهش جامعه- برآمدن پوزیتیویسم ایرانی 

کردن جامعه از یک سو و همچنـین  رهشناسی به عنوان دانشی در خدمت ادامواجهه با جامعه
 ـ  هاي جامعهها و پژوهشپذیرکردن یافتهترجمه شناختی به زبان مشترك تمام علوم تجربـی 

 ـاگرچه از آرمان  هاي آگوست کنت بود اما زمانی که دیگرگون به این مسـئله  یعنی ریاضیات 
دیگري جست.  رسد رد و نشان این مسئله را باید در جاي شود به نظر میتوجه می

ارزي ساختاري جالب تـوجهی بـا   ي قدرت مدرن است، همي جامعه که مسئلهانتظام و اداره
پذیري جامعـه و رونـدهاي حرکتـی آن و همچنـین     بینیکند. پیشانتظام ریاضیات پیدا می

کـردن تخیلـی   شدن با حداقل تـنش و آشـفتگی در اداره  حفظ ساختار، بازتولید آن، و مواجه
گرایـی و فروکاسـتن   رچوب قدرت انضباطی مدرن. چنین تخیلی، ریاضیات، کمیاست در چا

کند؛ زبـانی قابـل ترجمـه و ارائـه بـه      پذیر را طلب میبینیاي پیشي مورد اداره به ابژهسوژه
ي فـارغ از  گرایـی افسـارگیخته  ي  پوزیتویسـمِ  آمـارزده و کمـی   ي قدرت. غلبـه چشم خیره

ي گفتمـانی و در نسـبت بـا    در ایران به عنـوان یـک پدیـده   تدقیق نظري بر فضاي پژوهش
منطق قدرت حاکم قابل بررسی است.  
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تـوان بـه  بعـد از قحطـی     ي اجتماعی در در ایران را میي منطق پوزیتیویسم بر اندیشهغلبه
ي اجتماعی جدید که در قالب رسـالات  ه.ش دانست. اندیشه1250ه.ق معادل 1288بزرگ 

اي معرفتـی را تشـکیل دادنـد کـه     طلبانه در این برهه نوشته شدند، سامانهمصلحانه و اصلاح
» تنظیمـات «ي کرد و یکسر در اندیشـه پذیر میوضعیت ایران را در پروبلماتیکی جدید رصد

ي ي اجتماعی جدید در ایران پوزیتیویستی بود و به باور نویسـنده بود. به عبارت دیگر اندیشه
 ـد   ـکماکان در درون همان پروبلماتیکی قـرار دارد کـه    این سطور این اندیشه  ر وجه غالبش 

ي اجتمـاعی آن برهـه گسسـتی بـود از     در آن برهه متولد شد. به عبارت دیگـر اگـر اندیشـه   
 ـحـداقل    ي اسلامی، اندیشهي سیاسی/اجتماعی موجود در فلسفهفلسفه ي اجتماعی امـروز 

 ـپیوستی است به اندیشه  ي هاي تولـد مدرنیتـه  هاي آغازین سالرسالهها و در سطح آکادمی 
 ـبه کتابچه   ـتـا    ایرانی. از دفتر تنظیمات از میرزا ملکم خان گرفته  ي غیبی نیز معروف اسـت 

نوشـته شـدند   » تنظـیم و ترقـی دولـت و ملـت    «رسالات متعـددي کـه در آن برهـه بـراي     
زیتیویسـتی در مغـرب   پروبلماتیکی پوزیتیویستی دارند و به شدت درگیـر اولـین تفکـرات پو   
شود و امیرکبیـر اولـین   زمین. تنظیمات ایرانی که بعد از تنظیمات عثمانی بدل به مسئله می

هـاي قحطـی و پـس از آن در    شـود و در سـال  کند، براي مدتی کنـد مـی  فاز آن را اجرا می
ه.ش در رسالات اصلاحی و انتقادي پخته شده و بدل به الگـوي  1250ه.ق/ 1288هاي سال

شود. به این بحث باید منطق یکسر پوزیتیویستی حاکم بر دارالفنـون  می» منورالفکري«یج را
و سایر نهادهاي ایران مدرن را افزود که تاریخ آنها در اثر ارزشمند حسـین محبـوبی اردکـانی    

ي علم انسـانی در  موجود است. ایده» تاریخ مؤسسات تمدنی جدید در ایران«) به نام 1370(
ي ایرانی منطقی پوزیتیویستی دارد به شکلی کـه اولـین   آغازین لحظات مدرنیتههاي اندیشه

شناسی در نسـبتی عمیـق بـا اهـداف دولـت و حکومـت       علم انسانی مدرن در قالب جمعیت
شود و تلاشی است گسترده براي، اولاً بسـط و گسـترش پزشـکی در ایـران و دوم     متولد می

 ـخصوصـاً    ونظام مالیاتی. فهم و کنترل مرگو اصلاح» بالا بردن مدخولات دولت علیه« میـر 
 ـو بسـط و          فقرا به عنوان بخش آسیب پـذیر در برابـر بلایـاي طبیعـی چـون وبـا و طـاعون 

گسترش قدرت دولتی در منطق جهانی. به عبارت دیگر حکومت بر فقر در قالـب پزشـکی و   
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شناسـی از یـک   جمعیـت حکومت بر ثروت در قالب نظام مالیاتی و قوانین جدید که به مـدد  
شد. ذکـر  ها و شغل و جایگاه افراد از سوي دیگر ممکن میسو و آمارگیري از نفوس و دارایی

ها خالی از لطف نیست:  برخی از این جنبه
ي ي دولت علیـه ي تنظیمات حسنهکتابچه«اي که به میرزا حسین خان سپهسالار در رساله

نوشـته شـد و در   1250ه.ق/ ه.ش1288سـال  معروف است و در » ي ایرانممالک محروسه
اي ه.ش اجرایی شد، حکام، کدخدا و ریش سفید را به پرکـردن  کتابچـه  1252ه.ق/ 1291

کنـد  ي  اصلی آن را مجلس تنظیمات مهیا کرده است، مکلف مـی استاندارد، که فرم و نسخه
ثبت شوند. رویـه ایـن   اي که در هر منطقه هستند، در آن کتابچه ومیر و اهالیتا نفوس، مرگ
آمده است. این الگـو تلاشـی اسـت بـراي رصـدپذیر      31رساله ذیل بند 11ي کار در صفحه

شدن جمعیت در این رساله بـه خـوبی مشـهود اسـت. چـه در      کردن جمعیت، و پروبلماتیک
گیـري؛  میـر و نفـوس و چـه در بحـث مالیـات     وي مـرگ الگوي سربازگیري، چه در مسـئله 

ي حـاکم بـر   ویی اجرایی است براي تنظیمات جدید. از دیگر سـو فلسـفه  شناسی بازجمعیت
شناسـی و فلسـفی   گـرا اسـت کـه الگـوي روش    اي از پوزیتیویسم عینیتاین تنظیمات گونه
تـوان آن را  ها را ذیل این الگو، کـه مـی  ي ابژهکند و همهها اعمال میي ابژهواحدي را بر همه

ي ي ورقـه کند. بـراي مثـال مستشـارالدوله در رسـاله    لاصه میگرایی نام نهاد، خپارادایم علم
این معنی بر ارباب دانش و ادارك پوشیده و مخفـی نیسـت و دول   ««نویسد که صحیحه می

ي خود را به اعلا درجـه  ي عسکریهروي زمین که روز به روز ترقی کرده قدرت سلطنت و قوه
آید؛ و این مـداخل نـه چنـدان    ی عمل میي پولی است که از مداخل دولتبرند، به واسطهمی

العاده کنند، بلکه تـدابیر  ها از زمین بروید یا تحمیلات فوقاست که طلا و نقره در مملکت آن
هاي گوناگون، که ضرري به حال رعیـت و  کافیه در کار مملکت و رعیت به کار برده و به طور

). ایـن  406ي صـحیحه، ص.  قـه (مستشارالدوله، ور» نمایندمملکت نداشته باشد، مدخل می
هـاي  هـا و گـزاره  زمانی که با سایر رسالات و اندیشـه » تدابیر کافیه در کار مملکت و رعیت«

منـدي بـر   گردد چیزي نیست جـز تلاشـی بـراي حکومـت    موجود در آن دوران مقایسه می
ر اي تـلاش بـراي رصـدپذی   گرایی جدیـد. گونـه  اجتماع و بازخوانی مفهوم مردم در درون علم
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که نـام دیگـري اسـت    » تنظیمات«ها و مداخله در روند حرکتی آنها براي ها و ابژهکردن بدن
براي بهنجارسازي و یکسر در منطق حکومت و دولت جاي دارد. از دیگر سو بدین سبب کـه  

شود الگـوي  نسبت داده می» عقل ملت«هاي ایران در بسیاري از رسالات به ي بدبختیریشه
شود شمرد! بـراي مثـال در   توان از ملت جست، لذا این ملت را فقط مینمیبهتر حکمرانی را

الملـک اسـت   از احمدبن محمد که همان میرزا احمد خـان صـدیق  اصول حکمرانی يرساله
چندي است اهل مشورت به جهت عـدم کفایـت خـود عـذر خـوبی      «خوانیم که: چنین می

نمایند. کدام پادشـاه مبـرا از عیـب    اه میاند. نقص جمیع کارها را رجوع به معایب پادشجسته
بوده است؟ کفایت عقلا چه ربطی به معایب پادشاه دارد؟ خـبط اهـل ایـران ایـن اسـت کـه       

دانند و حال اینکه به جز در ملک روس، انتظـام دول کـلاً   انتظام را حاصل عقل سلاطین می
). بـدین  427ي اصـول حکمرانـی، ص.   الملـک، رسـاله  (صدیق» حاصل عقل ملت بوده است

شـود  ترتیب چون محل این عقلانیت در ملت نیست، و در ایران و امرا و وزراي ایران هم نمی
کنـد کـه   گرا، الگویی بدیل را عرضه میاي از تفکر پوزیتیویستی عینیتآن را یافت، پس گونه

یش نعل علم (در معناي ساینس) اداره کردن و تنظیمات است که جـا بهکردن نعلهمانا پیاده
هـا  ي واحد بـراي تمـامی حـوزه   است. متد واحد، موضوع واحد و مسئله» فرنگستان«هم در 

ي ي فصـول و همـه  گرایی پوزیتیویسم قابل دستیابی است. قانونی بـراي همـه  تنها در جهان
ها. از ملت گرفته تا دولت، از رعیـت گرفتـه تـا امیـر و وزیـر، بـا ایـن        ها و ابژهها و زمانمکان

گوید کـه  اش میالملک در ادامه رسالهشود. صدیقان سازي شده و اداره پذیر میمنطق، یکس
در پانصد سال گذشته ایران هیچ اختراعی نداشته و هیچ علم جدیدي هم نداشـته لـذا بایـد    

امـا اگـر در جمیـع صـنایع، از بـاروت گرفتـه تـا بـه         «علم دیوانی را نیز از غـرب وارد کنـد:   
توانیم در صنایع دیوانی کـه هـزار   بوده و هستیم، چگونه میدوزي محتاج سرمشق غیرکفش

تر از جمیع علوم و صنایع دیگر است، از پیشِ خود اختراعی نماییم. ... تلگـراف را  مرتبه دقیق
تـوان ترتیـب   توان ساخت که فرنگی ساخته است. این مجالس را همان طور میهمانطور می

. این منطـق یکسـر پوزیتیویسـتی اسـت. البتـه      )431(ص. » داد که فرنگی ترتیب داده است
هـایی آورد امـا از آنجـا کـه     هاي ضد پوزیتیویستی در ایران نیز شـاهدمثال توان از اندیشهمی
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موضوع بر سر هژمونی و نهـاد اسـت کـه در ایـران یکسـر دولتـی و حکـومتی بـوده اسـت،          
گر سو اکثریت غریـب بـه   اند. از دیهاي رقیب در برابر این الگوي غالب شکست خوردهاندیشه

ها و نویسـندگان ایـن رسـالات از نیروهـاي دیـوانی و دولتـی       کنندگان این گزارهاتفاق صادر
اند و لذا چندان غریب نیست که علم نهادمنـدي کـه در ایـران مـدرن، از دارالفنـون تـا       بوده

افـراد غیـر   دانشگاه تهران، قوام و دوام یافت از بنیـاد پوزیتیویسـتی بـوده باشـد؛ ولـو اینکـه      
هـا و  پوزیتیویست زیادي بتوان در آن پیدا کرد. مسئله در اینجا بر سـر افـراد، اغـراض، نیـت    

هاي ذهنی نیست. مسئله این است که سازمان و گفتمان پوزیتیویسـتی، نهـاد علـم در    جهان
ایران را نه تنها تسخیر کرده بلکه منطق خودش را بر علوم انسانی نیز تحمیـل کـرده اسـت؛    

یلی که در نسبت نهاد علـم و آکـادمی در پیونـد بـا دولتـی بـا خواسـت پوزیتیویسـتی         تحم
ي پوزیتیویسـم  معنـادار اسـت. سـر قصـه    » پیشرفت و توسـعه «و منطق امروزینش » ترقی«

ي هاي کوتاه تنها گریـزي بـود بـه ریشـه    قولایرانی سري درازتر از این ماجرا است و این نقل
و علم انسانی به طور خاص در ایـران. حـال در چنـین بسـتري     طور عام،پیشا آکادمی علم به

اي یکسـر دولتـی   شناسی، پروبلماتیک شـده و بـا اندیشـه   است که علم انسانی، خاصه جامعه
اش بـه  اش تهی کردن خصلت انتقادي این علم است و فروکاسـتن شود که نتیجهتأسیس می

؛ یـا در  »سـازي فرهنـگ «، »هنگـی مهندسی فر«هایی چون بازوي اجرایی دولت براي ناسازه
یا کنارگذاري آن بـه نفـع   » نقد سازنده«اي دیگر به نام اش به ناسازهبهترین حالت فروکاستن

هاي اخیـر. از ایـن رو نسـبت    گري در سالشناسیسنجی (و نه اقتصاد سیاسی) و رواناقتصاد
شـود و  دار مـی منـدي و تنظـیم پوزیتیویسـتیِ ایرانـی معنـا     شناسی، دولت و حکومتجامعه

تـوان بـا   یابد. پوزیتیویسم ایرانی را نمیشناسی موضوعیت میاش در نهاد جامعهبررسی تاریخ
خـردي دانسـت.   مند و مبتنی بر خـرد یـا بـی   گرایانه یک انتخاب آگاهانه، نیتاي سادهگزاره

در هاي خـودش را برسـاخته اسـت و    اي رژیم حقیقت است که سوژهپوزیتیویسم ایرانی گونه
تـوان پوزیتیویسـمی   ها گمارده است. صد البته در این نقطـه مـی  آکادمی به کارگزاري قدرت

انتقادي را نیز پیش کشید که در راستاي اصلاح امور گام برداشته است اما ایـن پوزیتیویسـم   
ي الگوي غالـب پوزیتیویسـم ایرانـی کـه تنهـا و      نیز در نسبت با رژیم حقیقت غالب، در سایه
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ودش قابل مقایسه است و حتی مبانی و مضامین اصلی پوزیتیویسـم را نیـز مراعـات    تنها با خ
شناختی در ایران بـا  کند، اقلیتی خاموش و طردشده است. نسبت این پوزیتیویسمِ جامعهنمی

گفتمان غالبِ اقتصاد سیاسی در ایران نیز بحثی درخور توجه است. گـویی اقتصـاد سیاسـی    
شناسـی اعتبـار   بایـد بـه جامعـه   گري است که مـی شناسیوانغالب و همدستیِ غریبش با ر

شـناختی  شناسی فاقد ارزش بازنمایی شده و ارزش پژوهش جامعهبخشد. نفس منطق جامعه
گـري و اقتصادسـنجی   شناسیاش با روانارزيي کاربردي بودن پژوهش) تنها در هم(به بهانه

شناسـی  د و رقم بدهد، مثـل روان اي خوب است که عدشناسیموضوعیت یافته است. جامعه
ها را به عدد بدل کند، روابط بین اعداد را بگیـرد و بعـد بـه    همه چیز را حتی شدت اضطراب

ي اقتصاد، فرهنگ، سیاست و... تبدیل کند. هر تلاشـی  سیاستی همسو با گفتمان غالب اداره
زدن و... بازنمـایی  نـق نبـودن،  گویی، سازندهغیر از این الگو به صورت شطح و طامات، پیچیده

رود.شود و در این بین پژوهش بنیادي و خرد انتقادي به مسلخ این الگوي غالب میمی
هـاي  کنـد و پـژوهش  دوزي متـون پژوهشـی صـدق مـی    سخن این سطور در مورد سـري 

 ـارج می  مسئله  ـولو در سنت پوزیتیویسم  نهد. سخن ایـن سـطور در دفـاع از    مند و دقیق را 
شناسی است، نه در دفاع از روشی خاص یا ردکردن روشی دیگر. در یک کـلام  عهمنطق جام

شناسی است.  که سخن از استقلال نهاد علم و جامعهاین

محوربستر تاریخی پوزیتیویسم پژوهش- 2
شناسی به صورت نهادمند در ایران نسبت به تأسیس این رشته در مغـرب زمـین   تولد جامعه

هـاي پـژوهش کـاربردي بـا     ت. این برهه زمانی بـود کـه اولـین رویـه    با تأخیر  صورت پذیرف
گیـر در اداره جامعـه خاصـه    دولتی توفیقی چشمها و نهادهاي دولتی و شبههمکاري سازمان

ي اجتماعی نامیده شد کسـب کـرده بـود. مکتـب پوزیتویسـتم در      در برخورد با آنچه مسئله
 ـاز رسانه گرفته تا انحرافات  ـ  هـاي سفارشـی از جانـب    سـنت رایـج پـژوهش   مسائل متعدد 

هایی مانند مکتـب شـیکاگو   دولت و سایر نهادهاي اجتماعی در آمریکا بود. در دیگر سو سنت
ها و راهبردهـا  گیريشان کارهاي پدیدارشناختی و کیفی بود اما در نتیجهاگرچه تکنیک رایج
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د. سـنت تفکـر   دانن ـگرایـی پوزیتیویسـتی گـرایش نشـان مـی     به شدت بـه سـوي عینیـت   
هـاي کـلان (کـه ویژگـی     برد به جاي نظریهپردازي میاننوکارکردگرایی مرتون و طرح نظریه

هاي پارسونز و مارکس بود) دري جدید بـه روي پـژوهش گشـوده بـود کـه در عـین       نظریه
ها نیـز بسـته نشـود و    پذیري یافتهپردازي و تعمیمي مورد پژوهش، درِ نظریهتمرکز بر مسئله

هـا  ي معقول و رصدپذیر براي مداخله نیز پدید آید. مروري بـر پـژوهش  احال گسترهدر عین
دهـد کـه کـار    شود نشان میهاي چهارم و پنجم قرن نوزدهم آغاز میدر این برهه که از دهه

کـردن  و  کمی جذابیتی جدي براي پژوهشگران پیدا کـرده اسـت و تولـد مفهـوم عملیـاتی     
هـا  ها و ساختن گویه از درون شـاخص کردن آنها به شاخصر و ریزتبدیل آنها به سازه و متغی

گیر دارد.  جذابیتی چشم
بندد تا به حدي است که تئـودور  شناسی آمریکایی صورت میي این سنت که در جامعهغلبه

پـرداز رادیکـال و ضـد    آدورنو که به آمریکـا مهـاجرت کـرده بـود و بـه عنـوان یـک نظریـه        
کـه بنیـاد راکفلـر در    پروژه تحقیقـات رادیـو  شد، در پژوهشی به نام پوزیتیویسم شناخته می

کند، رئیس بخش موسیقی است. مـدیر پـروژه پـل لازارفلـد در سـنت      اجرا می1937سال 
اي ، نیـز پـروژه  1956در سـال  »  1شخصیت اقتـدارگرا «پوزیتیویسم آمریکایی معروف است. 

هشگران دانشگاه کالیفرنیـا و برکلـی در   دیگر است که آدورنو در آن نقشی محوري دارد و پژو
آن مشارکت دارند و معروفترین دستاوردش معرفی مقیاسی است براي سـنجش شخصـیت   

ي نگرشی که کاري است در منطقی پوزیتیویسـتی و میـدانی. در ایـن    اقتدارگرا نه در خوشه
سـازي  شـوند و مقیـاس  برهه مفاهیم نظري در هر سنتی تبدیل به پرسشنامه و مقیاس مـی 

3و همچنـین دوایـت دیـن   1959در سـال  2شود. ملوین سـیمن سکه رایج بازار پژوهش می

را در سـنتی پوزیتویسـتی   4) مضمونی کاملاً مارکسیستی تحت عنوان ازخودبیگانگی1961(

1. Authoritarian personality
2. Melvin seeman
3. D.G. Dean
4 . Alienation
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) مفهوم آنومی در سنت دورکـیم و مرتـون   1959(5کنند. یا لئو سرولتئوریزه و سنجش می
سازد. مقیاسی که مورد تأیید رابرت مرتـون نیـز قـرار    اي آن گویه میکند و بررا عملیاتی می

گیرد. و یا آدورنـو و همکـارانش بـراي سـنجش شخصـیت اقتـدارگرا مقیاسـی طراحـی         می
کنند که به مقیاس شخصیت اف (مخفف شخصیت فاشیستی) معروف است و بـه شـدت   می

ي نظرسـنجی موضـوعیت   مسئلهها است کهمتاثر از مضامین روانکاوانه است. در همین برهه
هـا  شناسی در قالب پرسشـنامه کند و رد و نشان مضامین و مفاهیم انتزاعی در جامعهپیدا می

هـاي آمـاري   شود و با عددگذاري و آزمـون ها از افراد نمونه پرسیده میها و شاخصو مقیاس
ه تنهـا بـه انـدکی از    ها کگیرد. این پژوهشگیري مقید به نظریه قرار میمورد تحلیل و نتیجه

تـرین  هستند و هنوز هم جـزو پـر ارجـاع   ریز سنتی پر قدرت در پژوهشها اشاره شد پایهآن
شوند.  ي خود محسوب میمتون در حیطه

Americanو یـا  American sociological reviewهـایی ماننـد   ها که غالباً در ژورنـال این پژوهش

Journal Of Sociologyکـردن، تنظـیم و   ، واجد عناصري راهبـردي بـراي اداره  شدندچاپ می
شـوند.  اند، و در عین حال به شدت مقید به نظریه محسوب میکردن مشکلات اجتماعیحل

سـازي و  سـازي، متغیـر  سـازي، فرضـیه  بودن، مفهـوم بردکنند میاناما آنچه از نظریه مراد می
پـذیر و  پذیر، سنجشنیتی کمیتیابی به عیبراي دستسازي است. در مجموع تلاششاخص

پذیرد که طنین آثار کنت و خاصه دورکـیم را در خـود دارد. نظـام    مقید به نظریه صورت می
شناسـی، ادبیـات و...   دهد که در بسیاري موارد به فلسفه، روانارجاعات این مقالات نشان می

سـازي و  مسـازي و مفهـو  کننـد هرچیـزي را در خـدمت فرضـیه    نیز نظر داشته و تلاش می
هـاي  پذیري به کار گیرند که پیشاپیش تلاشی است به شدت نظري، اگرچـه بـا روش  کمیت

ي وارهآماري. این توضیح حـاکی از ایـن اسـت کـه محققـان ایـن حیطـه هنـوز اسـیر بـت          
ها بـه نوبـه   گیرند. این تلاشاند و پوزیتیویسم را با قیود نظري آن به کار میگرایی نشدهکمی

شناسی اجتماعی را نیز در پی داشت. آثار افرادي ماننـد گـوردون آلپـورت در    انخود تولد رو
هـاي شخصـیت، دینـداري و... نقطـه     هـاي او در زمینـه  پـردازي و مفهوم70تا 30هاي دهه

5 . Leo Srole
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هاي مختلف از ي باستانی عاملیت/ساختار پدید آورده بود که در پژوهشپیوندي براي دوگانه
شـد  و سپس آزمون آنها در سطوح خرد و فـردي تـلاش مـی   سازيمطالعات نظري و مفهوم

کردن مضـامینی ماننـد آنـومی،    بین عاملیت و ساختار پیوندهاي نظري صورت گیرد. تئوریزه
هـاي خـرد   خودبیگانگی، دینداري، جرایم، انحرافات و... در حدفاصل ساختارکلان و نگـرش از

هـاي ریاضـی را   ظـري و اسـتفاده از روش  هاي نمایههاي مطالعات کاربردي با بنفردي زمینه
شناسـان تفهمـی و   هـاي جـدي بـین جامعـه    آورد. هرچند در همین برهه جـدال فراهم می

کردنـد امـا همـین    پوزیتیویسم نیز در جریان بود که نقـدهایی جـدي بـر یکـدیگر وارد مـی     
کرد.  شناختی و نظري بیشتري را براي هر دو سنت ممکن میهاي روشمجادلات تدقیق

شـود در  ذکر این مقدمه بدین خاطر بود که نشان دهیم آنچه پوزیتیویسم ایرانی نامیـده مـی  
کـردن و سـایر   یافتن آمـار، عملیـاتی  شناسی شکل گرفته است و جذابچه بستري در جامعه

شناسی است.  شناختی در تاریخ جامعههاي پوزیتیویستی محصول چه وضعیت معرفترویه

ی ایرانیشناسبرآمدن جامعه- 3
هـاي گفتمـان غالـب    مروري بر مقالات پژوهشی و آکادمیک در ایران در مورد روندها و رویه

کننـده اسـت. در ایـن زمینـه کـه سـنت رایـج        شناسی ایران کمی ناامیدپژوهشی در جامعه
شناختی در ایران چیست یا چرا چنین سنتی غلبـه دارد، هـیچ   پژوهش و تولید متون جامعه

). نفـس ایـن   1385لی صورت نگرفته است جز پژوهش کچویان و کریمـی ( تحقیق قابل تأم
موضوع خود جاي پژوهش دارد که انسان دانشگاهی ایرانی در درون آکادمی تا چـه حـد بـه    

گفتمانی که او را تولید کرده و شکل داده است، آگاهی دارد.  
لـنامه علـوم اجتمـاعی    1385کچویان و کریمی ( درصـد مقـالات   46) نشان دادند که در فص

و 40ي هـاي دهـه  هاي دیگر هستند. مقایسه دادهدرصد مقالات با روش56پوزیتیویستی و 
دهد. بر اساس نتایج بـا گذشـت زمـان از درصـد     این مسئله را به صورتی حادتر نشان می80

شـود.  هاي کمی (پیمایشی و آزمایشـی) افـزوده مـی   هاي کیفی کاسته شده و به روشروش
هـاي  ها فاقـد مـلاك  نامهدرصد پایان25ها نیز از این حکایت دارد که نامهپایاننتایج بررسی
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هـا نشـان   انـد. آنچـه ایـن یافتـه    هاي پوزیتیویسم بودهدرصد داراي ملاك75پوزیتیویسم  و 
هـاي بنیـادین   شناسی در ایران توازنی بین پژوهشدهند این است که در آغاز تولد جامعهمی

و و کمی و کیفی از سوي دیگر برقرار است.  و کاربردي از یک س
هـاي پوزیتیویسـم در بـدو    حاضر واجد اهمیت این سؤال است که رگـه نوشتاراما آنچه براي 

ي ایـن گفتمـان شـد. بـا مـروري بـر       شناسی در ایران چگونه منجر بـه غلبـه  پیدایش جامعه
اجتمـاعی بـه نظـر    ها و اسناد این حیطه خاصه در بدو پیدایش مؤسسه تحقیقـات  یادداشت

ي این گفتمان بـر  بندند و غلبهها در چارچوبی پوزیتیویستی صورت میرسد روند پژوهشمی
گیـرد. اگرچـه بـراي    یافتـه بـه خـود مـی    ي چهل قالبی عینیـت شناسی ایران در دههجامعه
تـر در تـاریخ را پـی گرفـت،     اي عمیقتوان ریشههاي معرفتی این هژمونی گفتمانی میبنیان

میرزا، و بعدها تولد دارالفنون و تربیـت مهندسـان کـه در    ی دوران قاجار و اقدامات عباسیعن
ي شناسی در ایران بـه صـورت یـک پدیـده    ها گریزي زدیم؛ اما با تأمل بر جامعهمقدمه بدان

شود با مـروري بـر مقـالات و اسـنادي کـه در اختیـار       نهادمند، در پژوهش حاضر تلاش می
ها مـورد واکـاوي قـرار    ي چهل، این رگههاي دههکز بر برخی از پژوهشنویسنده است با تمر

گیرد.  

هامرور برخی از اسناد و پژوهش- 4
شناسی و علوم اجتمـاعی  گیري مؤسسه تحقیق تجربی در حیطه جامعهاز همان ابتداي شکل

جربـی در  بر سایر اشکال غلبه دارد. فیروز توفیق، شاپور راسخ و جمشید بهنام بر تحقیقـات ت 
کننـد.  شناسی، خانواده، مطالعات شهري و روستایی و ارتباطات تمرکـز مـی  ي جمعیتزمینه

ي برخـی از مؤسسـان   کنُتـی حـاکم بـر اندیشـه    - ها توازنی بین سنت دورکیمیاین پژوهش
کننـد  آمریکـایی در پـژوهش پوزیتیویسـتی برقـرار مـی     - جمله صدیقی) و سـنت آنگلـو  (من

). شاید بتوان ادعا کـرد کـه حـوزه مطالعـات شـهري و      2013؛ 2010ریزي، (بنگرید به بیات
بررسی مسائل اجتماعی بیشترین متون پژوهشی را تولید کرد که بررسی اسناد آن حـاکی از  

ها است.  بنیاد بر این پژوهشي مطلق پوزیتیویسمی بیغلبه
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اسـی نیـز   شنشـناختی و پژوهشـی کـه در الگـوي معرفـت     از دیگر سو نه تنها در وجه روش
بایسـت از  مـی «)  معتقد است که 1376مدعاها یکسر پوزیتیویستی است. براي مثال بهنام (

ي علم مطلق حمایت کرد، در عین آنکه جامعـه بایـد ممیـزات    شناسی به مثابهي جامعهایده
خود را بشناسد. بنابراین باید در پی تلفیق بیرون و درون برآمد. والا تعدد علوم اجتمـاعی بـاز   

همـانطور  ». ي شکل نوینی از استعمار جدید خواهـد بـود  سازد و تولید کنندها دو جهان میب
دهند این تلقی یکسـر پوزیتیویسـتی و در تـلاش    ) نشان می1393نژاد (که سلامت و اسداالله

رسـد سـنت   سازي، به شدت ملهم از سنت دورکیمی است. اگرچـه بـه نظـر مـی    براي بومی
چ رو در الگوي پژوهشی حاکم بر مؤسسه غلبه نیافـت. حتـی بـه    پوزیتیویسم دورکیمی به هی

رسد نه تنها دورکیم که حتی سنت تفکر آگوست کنت و پوزیتیویسم رادیکال او نیـز  نظر می
ها و اسناد منتشر شـده از مؤسسـه را بـا خـود نـدارد. الگـوي       رد و نشانی از خود در پژوهش

هنام اگرچه آشـکارا پوزیتیویسـتی اسـت،    شناختی امثال صدیقی و بشناختی و هستیمعرفت
حتی اظهارات نراقی در مورد بررسی مسائل اجتماعی نیز از برخوردي دورکیمـی بـا واقعیـت    

شناسـی  ي معرفتی با پـژوهش، در روش مایهي اتصال این بناجتماعی حکایت دارد. اما حلقه
ــی ــه، روش و عمــل در اند  خــود را نشــان م ــارت دیگــر نســبت نظری ــه عب ي یشــهدهــد ب

آمریکایی و شـأن معرفتـی بـراي آمـار قائـل      - هاي فرانسوي و حتی سنت آنگلوپوزیتیویست
هـاي بـه جـاي مانـده از مؤسسـه      شدن در این سنت، واجد منطقی درونی است. اما پژوهش

اي پوزیتیویستی دارد اما واجد خودسري نظري و روشـی اي  مطالعات اجتماعی اگر چه داعیه
ی از پیوند سطوح مختلـف انتـزاع و عینیـت پوزیتیویسـتی را نـدارد.      است که هیچ رد و نشان

هایی ارزشمند در اسناد مؤسسه یافت که امـروز هـم متـونی تـراز     شاید بتوان معدود پژوهش
اول براي پژوهش محسوب شوند اما بایـد توجـه کـرد کـه سـخن ایـن سـطور رونـد غالـب          

کـردن چیـزي جـز خلـق     عـده برجسـته  پزوهشی است و نه استثنائات. استثنا را به عنوان قا
هـایی  اساس نیست. مسئله بر سر روند غالب امور است ولو اینکـه پـژوهش  هاي بینوستالژي

اند تـا نهادمنـد. مسـئله   جا انجام شده باشند که بیشتر  عملی فرديجا و آنارزشمند هم این
شناسـی  جامعـه بر سر روند نهادي و سازمانی پژوهش در مؤسسه است که کاریکـاتور آن در 
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هایی ارزشمند تولید کـرده اسـت   شناسی امروز نیز پژوهشامروز ایران نیز وجود دارد. جامعه
شناسـی در ایـران (از مقالـه    اما هر انسان منصفی که در مورد روند غالب تولید متون جامعـه 

سـروته  بـی دوزي متون تواند بر سرينامه)  بخواهد اظهار نظر کند، نمیگرفته تا کتاب و پایان
شناسی ایرانی را در بر گرفته چشم ببندد.  اي که روند تولید متن در جامعهمایهبنو بی

شـناختی، ابزارهـاي سـنجش و حتـی     آنچه مشهود است خلأ مفرط مفهومی، نظـري، روش 
هاي آماري مطابق با منطق پژوهش پوزیتیویستی است. مرور این اسناد کـه در ادامـه   تکنیک

شـناختی و  ا خواهیم پرداخت نشان از گسست عمیـق بـین سـاحت معرفـت    به برخی از آنه
زدوده، شناسـی سیاسـت  ها دارد؛ که یک جامعـه یافته در پژوهششناختی تعینساحت روش

کـردن ایـن دانـش بـا وضـعیت را پدیـد       گریز و به شدت سرگشته در مواجهنقدزدوده، نظریه
ها و مفاهیم عوامانـه اسـت   ریه باشد از گزارهي این متون بیش از آنکه از نظآورده است. تغذیه

اند. این متـون را حتـی اگـر بـه     اند و ظاهري علمی به خود گرفتهکه به زینت آمار مزین شده
شود آنها را سلاخی کرد.  تیغ کند پوزیتیویسم نیز بسپاریم می

ي هـه گیري پژوهش و متمرکـز بـر د  در ادامه به بررسی برخی اسناد، خاصه در ابتداي شکل
چهل خواهیم پرداخت.

طی گزارشی از برنامه مؤسسـه لیسـتی از دروس تـدریس شـده در ایـن      1339صدیقی در 
هـاي  دهـد کـه دروسـی ماننـد روش    کند. مروري بر این لیست نشان میمؤسسه را ارائه می
درس 2شناسـی  مایه پوزیتیویسم و همچنین دموگرافی یا همان جمعیتآماري به عنوان بن

دهند. اهمیت آمار به تدریس دکتر جمشید بهنام و جـاي  س تخصصی را تشکیل میدر8از 
هـا بـراي ورود سـنت پوزیتیویسـتی بـه      دادن آن در دروس مؤسسه یکی از آغازین حرکـت 

شناسی است. آنچه در ایـن گـزارش واجـد اهمیـت اسـت الگـوي اسـتفاده از        آموزش جامعه
مؤسسـه در اجـراي   «خـوانیم  زارش مـی مدرسان براي تدریس دروس عملی است. در این گ

دروس نظري و عملی از کارشناسان ایرانی ذیل که در خارج از دانشگاه اشتغالاتی دارنـد نیـز   
استفاده کرده است: آقاي دکتر آبادیان از سازمان برنامـه، آقـاي مهنـدس مـدنی کارشـناس      

ندس میرحیـدر از  آماري سازمان برنامه، آقاي مهندس قندهاریان کارشناس آماري، آقاي مه
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) ترکیب این مدرسان خـود حـاکی از گـره خـوردگی مؤسسـه بـا       91(ص.» وزارت کشارزي
شود در اختیـار  ي اداره کردن جامعه است. آنچه تحت عنوان دروس عملی تدریس میمسئله

کارشناسانی آماري و مدیران دولتی است که غالباً از سازمان برنامه هستند. این گـزارش کـه   
ي علـوم اجتمـاعی دارد   ي تربیت کارشناس در حیطهاست نشان از دغدغه1337مربوط به 

ي اداره جامعه توسط مدیر و تربیت کارشناس قابل فهـم اسـت. رویکـرد    که در تلاقی مسئله
بنـدي،  تواند تربیت کند که با تدقیق آماري و مقولهپوزیتیویسم دقیقاً چنین کارشناسی را می

پذیر به ریاضیات، به مـدیرانی کـه ذیـل    تماع را با زبانی ترجمهي جامعه و اجوضعیت پیچیده
سـازي  اند گزارش دهد و با کمک زبان مهندسان بر فراینـد تصـمیم  ي گفتمان مهندسیغلبه

هـاي ایـران و روس دارد.   ي جامعه تباري به اندازه جنگي مهندسان بر ادارهاثر بگذارد. غلبه
میرزا که به خـارج اعظـام   اره جامعه چه در دوره عباسشدگان دانشگاهی براي اداولین تربیت

شدند و چه امتداد آن سنت در دوره امیرکبیر تا سپهسالار غالباً مهندس بودنـد (بـراي آمـار    
ي مهندسـی بـر سیاسـت    ). غلبه1370شدگان بنگرید به محبوبی اردکانی، دقیق این تربیت

یشه در دوران قاجـار دارد. اگرچـه تـا    اداره کردن جامعه خود روندي پوزیتیویستی است که ر
مند به تولید دانش اجتمـاعی  پیش از مؤسسه تحقیقات اجتماعی هیچ نهادي به صورت نظام

ها (خاصـه بـا   پردازد اما در برخورد با مسائل اجتماعی ذهنیت پوزیتیویستی خیلی پیشترنمی
ته بـود. تربیـت کارشـناس    گفتارهاي روشنفکرانی مانند ملکم در دفتر تنظیمات و...) قوام یاف

اجتماعی در درون چنین گفتمانی (که نیاز به پژوهشـی جداگانـه دارد) پیشـاپیش نیازمنـد     
شناس و... است تا زبان غالب حـاکم بـر اداره جامعـه، کـه زبـانی      ریز، آماردان، جمعیتبرنامه

شناسی ایرانی تزریق نماید.  پوزیتیویستی است، را به جامعه
، کـه بـه قلـم    1337هاي منتشره منجمله گزارش سـال  طور که در گزارشدر این برهه همان

هـایی را دارنـد.   هاي دولتی درخواست انجام پژوهشدکتر صدیقی نوشته شده است، سازمان
هاي دولتی و مؤسسه مجري است. بـراي مثـال   به عبارت دیگر کارفرماهاي پژوهشی سازمان

دهد و مؤسسـه بـا کمـک اسـاتید     ق میشرکت نفت در مورد مسائل اجتماعی سفارش تحقی
پـردازد. برخـی از ایـن    ها مـی داخلی و همچنین برخی اساتید خارجی به اجراي این پژوهش
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ها نشانگر تولد الگوي تحلیل پوزیتیویستی در تبیین مسائل اجتماعی اند. براي مثـال  پژوهش
اي که  گونـه ي خاركو با اجراي خسرو خسروي در مورد جزیره1341در پژوهشی در سال 

هاي اجتمـاعی در  توان روش آن را تلفیقی دانست، ذیل بررسی ویژگیتک نگاري است و می
کنند. آنچه جالب توجه است این اسـت  هاي آماري نقشی برجسته ایفا میجزیره خارك داده

اي براي توصیف جمعیـت بهـره گیـري    هاي آماري از نمودارهاي دایرهکه براي ذکر این داده
گردد. در ایـن  و یا جداولی براي توصیف وضعیت جرایم و انحرافات اجتماعی ارائه میشودمی

هاي اجتماعی/اقتصادي بـا  هایی اولیه براي یافتن همبستگی بین وضعیتجداول گویی تلاش
رود اما چیـنش جـدول   ها از سطح توصیف فراتر نمیگیرد. اگرچه دادهنوع سرقت صورت می

شناسـیم. نمونـه ایـن    اي پوزیتیویستی رایجی است که امـروزه مـی  حاکی از برقراري پیونده
آیدجداول در ادامه می

اي وارد ادبیـات تحلیـل   در این پـژوهش، پوزیتیویسـم در قالـب روش میـدانی و پرسشـنامه     
اجتماعی شده است. ورود شرکت نفت به منطقـه بـر الگـوي آرزومنـدي سـاکنان در قالـب       

هایشان را سرپرسـت خـانوار   بومیان خواسته شده تا خواستهپرسشنامه بررسی شده است. از
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ها در قالب جدول فراوانی ارائه گردیده است. پژوهش سرشـار  بیان کنند و لیست این خواسته
بنـدي  بندي است. مقولهبندي و مقولههاي ثانویه، اظهارنظرها، مشاهدات میدانی، دستهاز داده

ي مـورد مطالعـه بـراي ایجـاد     بخشـی بـه ابـژه   عینیـت هاي پوزیتیویسم براي یکی از بنمایه
ها است. این گزارش که آشکارا قالبی مدیریتی دارد، مبتنـی اسـت بـر    مداخلات و دستکاري

بخشی حداکثري با کمک آمار به وضعیت فرهنگی، اجتماعی، اقتصـادي و جغرافیـایی   عینیت
ف مسائل با زبانی کمـی  شود. گویی صرفاً کشخارك و جستار نظري خاصی در آن دیده نمی

در این جزیره مد نظر است.
1342به سـفارش شـرکت ملـی نفـت در سـال      مطالعه شهر اهوازدر پژوهشی تحت عنوان 

جناب آقـاي مهنـدس بـاقر    «کند: گروه مطالعات شهري گزارش کار خود را چنین اعلام می
آنجنـاب  13/9/1342مستوفی سرپرست محترم سازمان امور غیر صنعتی طـی نامـه مـورخ    

اي شرکت ملی نفت از مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی درخواست نموده بـود مطالعـه  
از جهات مختلف زندگی شهري از قبیل، معیشت و فرهنگ و حمـل و نقـل و سـرمایه غیـر     

هاي صنعتی و تجهیزات شهري و بهداشـتی و مـواد اولیـه و وضـع مـالی در      منقول و فعالیت
رد. در پاسخ باین درخواست مؤسسـه دسـت بـه تهیـه یـک سـري       شهرستان اهواز بعمل آو

مقاله گردید. بنظر مؤسسـه ایـن شـکل    30پرسشنامه زد که استخراج آنها منتهی به نگارش 
(مطالعـه  » نمایدکار بسایر اشکال آن رجحان دارد چه طرز استفاده از آن را آسان و علمی می

سـت گـروه تحقیقـی پـل ویپـی اسـت و       شهر اهواز، شرکت ملی نفت ایران، ص. الف). سرپر
هـاي آمـاري، بـدون بنیـان نظـري و      صدر. گـزارش سرشـار از داده  محقق اول ابوالحسن بنی

سرشار از ارائه راهبردهاي مدیریتی است. این گزارش که متمرکز بر معضلات شـهري اسـت   
اي سازي ایفاي نقش کند. اما اینکه شرکت نفـت خوزسـتان چـه بهـره    تلاش دارد در تصمیم

ي آمـاريِ  ممکن است از این گزارش برده باشد مشـخص نیسـت. آنچـه واضـح اسـت غلبـه      
گریز بر پژوهش است.  نظریه

ي علـل  تحقیـق دربـاره  «سازمان بازرسی کل کشور پژوهشی تحـت عنـوان   1343در سال 
دهـد. ایـن   سـفارش مـی  » هاي اداري در جلـب رضـایت مـردم   توفیق و عدم توفیق سازمان
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بندي پوزیتیویستی دارد خیلی نزدیـک بـه الگـوي تحقیقـات امـروز      ارا قالبپژوهش نیز آشک
بندي مشخصی دارد. هدف آغـازین پـژوهش چنـین آورده شـده اسـت:      نوشته شده و فصل

هاي مردم از سـازمان اداري کشـور   هدف این بررسی عبارتست از آگاهی بر کیفیت نارضایی«
عی،روانی، سـازمانی و مقرراتـی کـه در    بندي آنها و تشـخیص عوامـل اجتمـا   تفکیک و طبقه

) این پژوهش فرضـیات، اهـداف و سـؤالات    6(ص. » تنظیم و حسن جریان اداري مؤثر است
کنـد  خود را در قالبی کاملاً پوزیتیویستی طرح کرده و اگرچه در قالب مصاحبه حرکـت مـی  

یسـتی اسـت.   گیرد آشـکارا پوزیتیو هاي حاصل از مصاحبه صورت میاما برخوردي که با داده
هـاي  هـاي پیشـین فقـدان ارجـاع    همچنین نکته جالب توجه در این پژوهش مانند پژوهش

هاي مفهومی مبتنی بـر نظریـات اسـت. محقـق در تعریـف و تهدیـد       نظري مشخص و مدل
سـازي، سـنجش و... از   هایی مبتنی بر فهم عامیانه ارجاع دارد و مفهـوم مفاهیم غالباً به گزاره

نسبتی با نظریه است.  اساس فاقد هرگونه
در قالبی تجربـی و در  هاي تلویزیون ایراندرباره برنامهطرحی تحت عنوان 1345در دي ماه 

الف) تعیـین درصـد بیینـدگان تلـویزون بـه      « آید راستاي نظر سنجی در پی دو هدف برمی
هـاي مختلـف بـر    هاي مختلف ب) بررسی قضاوت بینندگان نسبت بـه برنامـه  تفکیک برنامه
سـال  15این طـرح بـا جامعـه آمـاري شـهروندان بـالاي       ». هاي مختلف بینندهحسب گروه

) بـه  1347هـا علـی اسـدي (   گیرد مانند. در طرح دیگري در مورد رسـانه تهرانی صورت می
پردازد. استفاده از نمودارهـا، جـداول و   میهابررسی نظرات شهروندان رضائیه در مورد رسانه

شود. اما هر دو طرح فاقد هرگونـه  یفی در طرح به کرات دیده میهاي آمار توصسایر شاخص
بنیان نظري و بررسی مفهومی و ارتباط یابی مشخص و تفسـیر دقیـق نتـایج اسـت. ایـن دو      

گیري بیشتري برخـوردار اسـت امـا    اي و نمونهها از بلوغ پرسشنامهطرح نسبت به سایر طرح
هـاي  اسـت بـدون مشـخص کـردن بنیـان     در بهترین حالت تنها  فصل چهارم یک تز کمی 

ها. این طرح در حالی که به مسئله رسـانه  گیري مشخص از دادهنظري، روشی و حتی نتیجه
توجه دارد هیچ تلاش نظـري و مفهـومی مشخصـی جهـت تئـوریزه کـردن رابطـه مصـرف         

آیـد امـا   بـرد اگرچـه در پـی ذائقـه شناسـی بـر مـی       اي با حیات فرهنگی را پیش نمیرسانه
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هـا سـنت   اي اسـت. در همـین برهـه   نیست از دل این یافته در پی حل چه مسـئله مشخص
پوزیتیویسم در آمریکا و اروپا در حال تئوریزه کردن نسبت رسانه با زنـدگی روزمـره بـود کـه     

پل لازارسفلد و رابرت مرتون در این زمینه جزو پیشتازان بودند.  
نشگاهیان ایران و منشـأ اجتمـاعی   مشخصات داتحت عنوان 1346در طرحی دیگر در سال 

هـاي  نـژاد. بررسـی خاسـتگاه   به تهیه کنندگی پرویز پژوم شریعتی و حسـین مـرادي  ایشان
شود. در این جـزوه  روشنفکري ایرانی متمرکز بر مضامین منزلتی آماري تحلیل و بررسی می

انـی از  کردگـان ایر هـاي اجتمـاعی تحصـیل   که سرشار از اطلاعات آماري در مورد خاسـتگاه 
شـود مگـر بخشـی    امیبرکبیر بدین سو است رد و نشان مشخصی از تحلیل کیفی دیده نمـی 

د. ایـن تحلیـل اگرچـه واجـد     پردازنکه به نظرات کارشناسان که به اثرات نظام دانشگاهی می
اي در بـاب  ها با مـدل و نظریـه  هایی بسیار ارزشمند است اما چگونگی و نسبت این دادهداده

شناسـی علـم و   انسان دانشگاهی در ایران کاملاً ناپیداست. ایـن در حـالی اسـت کـه جامعـه     
شـود.  ه مـی شناسی علـم شـناخت  ي جامعهبا آثار رابرت مرتون در بارهمعرفت در همین برهه

شناسی علم شهره اسـت و  الگوي مرتونی اگرچه به الگوي کارکردگرایی و کلاسیک به جامعه
هاي نظـري بسـیار   در درون پوزیتیویسم دورکیمی/پارسونزي قابل طرح است اما داراي بنیان

شناسی علم آمریکـایی در  ارزشمندي است که امروزه نیز بدون ارجاع به آراي مرتون و جامعه
معنا اسـت. ایـن جـزوه در عـین     شناسی علم بیعام، طرح هر مضمونی در باب جامعهمعناي

ي کنـد، جـز پیشـینه   هایی بسیار ارزشمند، هیچ درك مشـخص نظـري را دنبـال نمـی    داده
کنـد و چـه افـق    ها چه فرضی را دنبـال مـی  ها و مشخص نیست از دل این یافتهتحصیلکرده

نظري را مد نظر دارد.  
سازي بر اساس ریاضیات و آمار بحثی پـر دامنـه در   سازي و مدلاست که نظریهاین در حالی 

شناسی و علوم اجتماعی غربی و خاصه آمریکا اسـت کـه اوج آن در آثـار هیـوبرت ام.     جامعه
مشهود است.  6بلالاك

6. Hubert M. Blalock



برآمدن و بازتولید پوزیتیویسم ایرانی20

ي شناسـی را در مقـالاتی ماننـد مقالـه    اولین الگوهاي مقاله نویسی پژوهش در حیطه جامعه
تـوان  مـی بررسـی رابطـه تعلـیم و تربیـت و شـغل     ) در مورد 1347حسام وزیري (عدالتی و

گیـرد در پـی   تکنیک تهران مـی التحصیلان پلیاي که از فارغردگیري کرد. پژوهشگر با نمونه
هاي پوزیتیویسـتی باشـد   بررسی رابطه دو متغیر است. این پژوهش شاید جزو اولین پژوهش

هـاي آمـاري   پردازد. اگرچـه هنـوز از تکنیـک   صیف صرف میکه به بررسی رابطه به جاي تو
استنباطی مانند ضریب همبستگی، آزمون تی، تحلیل واریانس و... خبري نیست امـا محقـق   

آید اما هیچ رد و نشانی از جسـتارهاي نظـري   هاي توصیفی برمیدر پی تبیین بر اساس داده
شود.  گیري دیده نمیچه در طرح تحقیق و چه در نتیجه

چنـد مـلاك و معیـار بـراي ارزشـیابی انتقـادي،       اي بدون نام و تاریخ تحت عنـوان در جزوه
اي عناصـر روش تحقیـق در   صـفحه 11، نویسنده این جـزوه  هاي دگرگونی اجتماعیتئوري

سـازي و  دهـد. الگـوي فرضـیه   مواجهه با نظریه را در قالبی کـاملاً پوزیتیویسـتی شـرح مـی    
گیـرد.  یر مستقل و وابسته بر اساس نظریه مورد مداقه قـرار مـی  آزمایی و همچنین متغنظریه

هـاي اجتمـاعی دارد و سـاختار کلـی     جزوه مذکور ارجاعاتی به پارسونز و شیلز در مورد نظام
جزوه مبتنی است بر فهمی کارکردگرایانه از مضامینی ماننـد سـاخت وکـارگرد و رفتـار و... .      

شدت متـآثر از پوزیتیویسـم آمریکـایی اسـت. امـا      متن که قالبی روش تحقیق گونه دارد به
کند تآکیـد بـر نظریـه و فرضـیه     آنچه این متن را از سایر متون و اسناد مورد بررسی جدا می

هـاي  شناختی است کـه البتـه نکـاتش در پـژوهش    مبتنی بر نظریه و توجه به مفاهیم جامعه
اند.مذکور به هیچ وجه مراعات نشده

ارزیابی انتقادي
) صورت گرفـت حـاکی از   40ي چه مرور این اسناد (که با تمرکز بر اولین تحقیقات در دههآن

گیـري دچـار   شناختی در ایران از همان ابتداي شـکل وجود مسائلی است که پژوهش جامعه
هـا اسـت.   آن شده است و تا امروز نیز ادامه دارد. فقر مفهومی عنصري مهم در ایـن پـژوهش  
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هایی وجود دارد  کـه جلسـاتی مـداوم بـراي شـناخت مفـاهیم       سهجلاگرچه اسناد و صورت
رسد الگـوي کاربسـت و   شناسی در مؤسسه برقرار بوده است. اما به نظر میکلیدي در جامعه

ورود این مفاهیم به تحقیقات اجتماعی دچار معضلاتی اساسـی بـوده اسـت. چنانکـه برخـی      
که به بررسـی  1349آذر 8ل در جلسه دهند. براي مثاها نیز نشان میاسناد و صورت جلسه

پیشنهاد کردند کـه  «شناسی اختصاص دارد دکتر نادر افشار نادري گزینی در مورد انسانواژه
ي اصـطلاحاتی بپـردازد کـه بیشـتر مـورد      انجمن در آغاز کار خود بیشـتر بـه بحـث دربـاره    

ول یافتـه و مـورد   نیازمندي مشتغلان به مطالعات و تحقیقات اجتماعی است و تا حدودي تدا
جلسات مربوط به یازده جلسه واژه گزینی نشـان از ایـن دارد کـه    صورت». اندقبول واقع شده

شــناختی در درون مؤسســه و بــه ریاســت هــایی جــدي بــراي تثبیــت زبــان جامعــهتــلاش
شـناختی در آنچـه   گرفته امـا رد و نشـان ایـن زبـان جامعـه     غلامحسین صدیقی صورت می

هاي منتشر شده نشـان از  شود در بررسی اسناد و پژوهشی نامیده میشناختپژوهش جامعه
هـاي  فقر زبانی و مفهومی عمیق در این زمینه اسـت. ایـن مسـئله صـرفاً در مـورد پـژوهش      

هـاي  شناختی مصداق دارد و نویسـنده ایـن سـطور ایـن ادعـا را بـر اسـاس پـژوهش        جامعه
کنـد کـه در بخـش    جامعی طرح میهاي هاي پژوهشی و طرحشناختی در قالب طرحجامعه

قبل مورد بررسی قرار گرفتند.  
ي پوزیتیویسم بر تحقیق اجتماعی را از یک سو باید محصـول یـک هـم ارزي گفتمـانی     غلبه

ي افرادي کـه مؤسسـه تحقیقـات    دید و از دیگر سو و شاید با تأکیدي کمتر محصول پیشینه
آنچـه اهمیـت دارد مختصـات قـدرت رژیـم      ي اول گذاري کردند. در وهلـه اجتماعی را بنیان
ي چهــل و حرکــت بــه ســوي مدرنیزاســیون گســترده اســت. آنچــه ایــن پهلــوي در دهــه

وجـود داشـت بـه شـدت درگیـر در فـرم       کرد و فهمی که از توسـعه مدرنیزاسیون طلب می
مدرنیزاسیون در قالب تدقیق، رصدپذیري، بسط و گسـترش آمـار، شـناخت دقیـق منـاطق      

ها، رفتارها و... اسـت. بـه عبـارت دیگـر تولـد قـدرت       ها، نگرشها، رویهفرهنگمختلف ایران،
ها و بورکراسی ایرانی مختصـات چنـین قـدرتی را تشـکیل     دولتی و بسط و گسترش سازمان

کـه در غـرب پیـروزي    داد. این قدرت بوروکراتیک به شدت به علوم دقیقـه وابسـته بـود   می
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شترك ریاضیات بنیـاد عقـل ابـزاريِ مغـرب زمـین را      چشمگیري به دست آورده و با زبان م
ــه  ــین برهــ ــود. در چنــ ــد آورده بــ ــاي  پدیــ ــاري فضــ ــم آمــ ــه پوزیتیویســ اي کــ

کـرد  هاي غربی رصدپذیر میاجتماعی/فرهنگی/اقتصادي/سیاسی را هرچه بیشتر براي قدرت
. شناسی ایران تأسیس شـد آورد، جامعهو امکان مداخله قدرت در تنظیم وضعیت را پدید می

هـایی  ي مطالعات اجتماعی بر جاي مانده اسـت طـرح  بخش بزرگی از اسنادي که از مؤسسه
اند. از صـدا و سـیما گرفتـه تـا     هاي دولتی براي امور تحقیقاتی سفارش دادهاست که سازمان

انـد. اینکـه ایـن    سازمان برنامه و وزارت نفت مشتریان مؤسسه براي انجام تحقیقات اجتماعی
اند مشـخص نیسـت امـا آنچـه     سازي ایفاي نقش کردهحد در فرایند تصمیمتحقیقات تا چه 

پذیري موضوعات مورد مطالعه با زبـان ریاضـیات و   بندي و رؤیتمسلم است ورود نظام طبقه
انـد، از  ها فضاهاي مورد مطالعه را تدقیق کردهبدون بنیادهاي نظري مشخص است. این یافته

گرفتـه تـا تهـران و برخـی شـهرهاي دیگـر موضـوع        خارك و سیستان و بلوچستان و اراك
هاي اجتماعی غالباً با زبان ریاضیات توصـیفی  اند و این پژوهشهاي این مؤسسه بودهپژوهش

شناسی تنها و تنهـا بسـط و گسـترش الگوهـاي     و بدون بنیانهاي مفهومی و نظري در جامعه
انـد.  یري مناطق مـورد مطالعـه  شناختی (به عنوان اولین علم انسانی ایرانی) و رصدپذجمعیت

انـد و  نظمـی قابـل تحلیـل   ها بر مسائل اجتماعی در چارچوب شناخت عوامل بیاین پژوهش
هم ارزي دقیقی با منطق قدرت حاکمه نیز دارند. از دیگر سو اولین افـرادي کـه در مؤسسـه    

تـر  هـاي پوزیتیویسـتی آشـکار دارنـد. دک    کردنـد نیـز علقـه   تحقیقات اجتماعی فعالیت مـی 
شناسـی اجتمـاعی و   محمـدکاردان درگیـر در روان  ي آمـار اسـت، علـی   نوري شیفتهخواجه

شناسـی  جامعه)  «...1370اي به دورکیم دارد، و شخص صدیقی به قول جمشید بهنام (علقه
شناسان به اگوست کنت ارادتی خـاص داشـت.   شاخت و در میان جامعهغرب را به خوبی می

» دانسـت. ... صـدیقی از پیـروان مکتـب پوزیتیویسـم بـود...      میدورکیم را نیز محققی بزرگ
گویـد:  ) مـی 1370). اگرچه متون و علائق پژوهشی صدیقی طبق آنچه عبداللهی (524(ص.

هـاي  هـاي تـاریخی و جنـبش   شناسـی ایـرن بخصـوص در زمینـه    عشق و علاقه به جامعه«
الفـراغ  در منطقـه فکـري ) که بیشـتر در درون سـنت روشـن   20(ص. » اجتماعی بوده است
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آکادمی قابل طرح است. اما آنچه در سنت پژوهش آکادمیک در مؤسسـه قابـل طـرح اسـت     
ي پوزیتیویسمی خاص است که حتـی نسـبت وثیقـی بـا سـنت رایـج پوزیتیویسـم در        غلبه

آمریکا و اروپا نیز ندارد و حتی از پوزیتیویسم آگوست کنت و دورکیم نیز بدور اسـت. اگرچـه   
شناسـی در ایـران دیـده    الگوي پوزیتیویستی نیز در آراي مؤسسان اولیـه جامعـه  نقدهایی به 

ي ایـن دو سـنت بـر    و غلبه8گراییعامو7گرایی)به نقد علم1353شود. براي مثال نراقی (می
گوید اما این الگوي نقد بیشتر در قالب همان نقش روشـنفکر بـومی   شناسی سخن میجامعه

شناسـی  دارد با سازوکارهاي پژوهشی موجود در نهاد جامعـه قابل فهم است و شکافی عمیق
ایران در ساحت آکادمی. 

شناسی در ایـران بایـد مـد نظـر     ي آن بر جامعهآنچه در مورد قوام پوزیتیویسم ایرانی و غلبه
بایـد  انـد نیـز مـی   قرار گیرد در ترکیب اعضا و همچنین گفتمانی که افراد در آن تربیت شـده 

شناسـی در ایـران بـوده اسـت     ) که خود از مؤسسان اولیـه جامعـه  1376نام (لحاظ شود. به
ي اول، آموزش کاملاً تحت تأثیر علوم اجتماعی و مکاتب فرانسـوي  در دوره«گوید: چنین می

بود  چراکه عملاً هفتاد درصد از اعضاء هیئت علمی تحصـیلات خـود را در ممالـک فرانسـه     
بودند. بنابراین عقاید دورکم و اگوست کنت و گـورویچ در  زبان (فرانسه یا سویس) انجام داده

کردگان امریکـا  روش و محتوي درس آنها حاي مهمی را داشت. اما بعدها، با پیوستن تحصیل
شناسی امریکا جاي خود را باز کـرد و و عقایـد   آموزشی، اندك اندك جامعهو آلمان به هیأت

اه یافت و بـالاخره عقایـد صـاحبنظران مکتـب     ها رسوروکین و پارسونز و ماکس وبر به درس
).179(ص. » فرانکفورت مطرح گردید

سیر حرکت از پوزیتیویسم فرانسوي به پوزیتیویسم آمریکایی در این گزارش مشـهود اسـت.   
شناسـی و آغازیـدن بـا آگوسـت     ي فهم پوزیتیویستی بر جامعهباید توجه داشت که که غلبه

ي راه دادن این علـوم بـه علـوم    ي علوم طبیعی و وسوسهکنت و دورکیم که در بستر توسعه
اجتماعی قابل طرح است (خصوصاً از جانب کنت و کاربرد آمار در اثر خودکشـی از دورکـیم   

7 . Scientism
8 . Universalism
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نامند) داراي یـک بسـتر تـاریخی در جامعـه فراسـوي      نیز می» انجیل پوزیتیویسم«که آن را 
گرایی آمریکایی بـا آراي پارسـونز   زبان است. همچنین جذاب یافتن دورکیم در سنت کارکرد

ي و شاگردانش خاصه مرتون نسبتی وثیق با شرایط اجتماعی آمریکا دارد. اما در ایـران غلبـه  
شناسـی فاقـد هرگونـه بنیـان نظـري و حتـی روشـی        پوزیتیویسم و برابر کردنش با جامعـه 

سـم را حتـی   مستحکم است. چنانکه در بررسی برخی تحقیقات نیز نشان دادیم این پوزیتیوی
آلیسمی عوامانـه و آمـاري اسـت.  بررسـی متـون      توان پوزیتیویسم نامید بلکه صرفاً ایدهنمی

شود (ذکـر برخـی از   پوزیتیویستی در غرب، تقریباً هم دوره با تحقیقاتی که در ایران انجام می
عی ها براي انجام تحقیقات اجتمـا ي جدي نظري و تمرکز بر نظریهآنها گذشت) نشانگر علقه
هاي آماري به شدت مقید بـه نظریـه   سازي و تحلیل و تفسیر دادهاست. سنجش، پرسشنامه

توان بـه پوزیتیویسـم در معنـاي عـام وارد کـرد، آنچـه       است. فارغ از نقدهاي اساسی که می
ي مفـرط آمـار و   اهمیت دارد این است کـه پوزیتیویسـم را در بـدو پیـدایش، قبـل از غلبـه      

گرا تلقی کـرد. غالـب آثـار    ر تفسیر نظري، نباید رویکردي صرفاً کمیهاي ریاضیاتی بتکنیک
هـایی بـراي   تلاش80تا 50ي ي بررسی مسائل اجتماعی در امریکاي دههتراز اول در زمینه

برد که متأثر از فهـم  سازي میانها با کمک آمار است و نظریهتئوریزه کردن روابط بین مفهوم
ازار پوزیتیویسم است. امـا آنچـه در تحقیقـات اجتمـاعی در     ) است سکه رایج ب1968مرتون (

اي هاي مبتنی بر فهم عامیانـه اسـت. مسـئله   شود صرفاً آماري کردن گزارهایران مشاهده می
شناسـی دارد. البتـه موضـوع تحقیـق     اي عـام بـر پـژوهش در جامعـه    که امروزه نیز سـیطره 

فهم عامیانه گرفتـه شـود امـا اسـتدلال     تواند از گوید می) می1972اجتماعی چنانکه شوتز (
هاي مبتنی بر فهم عامیانه بـه هـیچ وجـه علـم     مبتنی بر فهم عامیانه و یا آماري کردن گزاره

شناسی در ایران بـه ماننـد امـروز    ي چهل در نهاد جامعهتواند باشد. الگوي پژوهشی دههنمی
اسـت. اظهـارات بهنـام    هاي ایـن خـلأ جـدي   چنین الگویی است. فقر مفهومی یکی از بنیان

شناسـی نشـانگر   گزینی در جامعـه ) و همچنین اسناد و صورت جلسات مربوط به واژه1376(
این فقر مفهومی است. فقر مفهومی بنمایـه فقـر نظـري و فقـر نظـري پیشـاپیش شکسـت        

ي کنـد چیـزي بـیش از غلبـه    حاضر ادعـا مـی  نوشتارشناختی را در پی دارد. لذا آنچه روش
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است. آنچـه مـورد ادعـا اسـت آمـاري کـردن فهـم عامیانـه و فقـر مفهـومی و           پوزیتیویسم
شناسی ایران است. بـه عبـارت دیگـر    شناختی در ساحت تحقیقات آکادمیک در جامعهروش

شناختی  با علقه به پوزیتیویسم در ابتدا کـج گذاشـته   شناسی و فهم جامعهخشت اول جامعه
تـوان تفکیـک فهـم عوامانـه از دانـش      شده اسـت و ایـن گفتمـان هنـوز کـه هنـوز اسـت       

شناسی را ندارد و تنها و تنها بـا دسـت یازیـدن بـه متـدهاي آمـاري تـلاش دارد بـه         جامعه
ي جالب توجه ایـن اسـت کـه    شوند اعتبار بخشد. نکتههایی که از فهم عامیانه ناشی مییافته

ها به صـورت  تکنیکشوند و بسیاري ازهاي آماري نیز درست به کار گرفته نمیحتی تکنیک
سـازي نیـز بـر    سـازي و مفهـوم  گیرند. همچنین فرضیهغلط و ناکارآمد مورد استفاده قرار می
گیــرد. ایــن بنیــان کــج و معجــوج در ابتــداي تأســیس اســاس فهــم عامیانــه صــورت مــی

شناسـی در ایـران عمـل    ي مانعی معرفتی براي تثبیـت خـرد جامعـه   شناسی به مثابهجامعه
شناسی ایران حـاکی از کرامـات عجیـب    هاي جدید در جامعهاي از پژوهشهکند. مجموعمی

ي این سنت فشل تحقیقات اجتمـاعی در بـدو پیـدایی    برخی محققان است که تداعی کننده
شود که جنسیت با قتل ناموسی رابطـه دارد! و  آن است. براي مثال در پژوهشی مشخص می

رابطه دارد. و یا در تحقیقی دیگـر مشـخص   شود فقر با جرم یا در پژوهش دیگر مشخص می
شود رضایت توریست از یک منطقه با بازگشت او به همان منطقه رابطـه دارد. آنچـه بایـد    می

شناختی اسـت کـه صـرفاً در پـی برقـراري رابطـه آمـاري        از آن دفاع کرد خرد و فهم جامعه
ادعـایی را ندارنـد.   شناسی غربی نیز چنینترین محققان در جامعهنیست. حتی پوزیتیویست

شناختی را (در درون هر سنتی، چه تفسیري، چه پوزیتیویسـتی و...) ایجـاد   آنچه فهم جامعه
ها است. خواه داده کمی باشد و خواه کیفی. براي مثـال آنچـه   کند استنباط نظري از دادهمی

نت هـا و همچنـین س ـ  ي مرتون و مرتونیمهم است چگونگی رابطه فقر با جرم است (مسئله
شناسی انحرافات) نه صرف رابطه بین این دو. رابطه ایـن  شناسی وجامعهمارکسیستی در جرم

دو متغیر در درون فهم عامیانه چیزي بدیهی است اما فرایند رابطـه و اثـر طبقـه بـر انحـراف      
هاي آماري. مشخص نبودن نسبت متـد بـا   اي است یکسر نظري، ولو با استفاده از دادهمسئله

هاي اجتمـاعی بحرانـی   شناسی و پژوهشبژه تحقیق از همان آغاز تأسیس جامعهوضعیت و ا
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گوید که مؤسسـه از همـان آغـاز    ) می1376جدي در علوم اجتماعی ایران بوده است. بهنام (
ي ایران در قالب پژوهش بود:    ي ساختارهاي جامعهدر پی مطالعه

اي، و سـپس از  ه ویژه آمارگیري نمونههاي کمی و آماري، بها اساساً از روشدر این پژوهش«
شـد. ایـن   نگاري استفاده مـی هاي مصاحبه، تکمیل پرسشنامه، تحلیل محتوي و یا تکروش
سـوادي  شد چراکه آداب و رسوم خاص، بیي اجرا گاه با دشواري روبرو میها در مرحلهروش
هـا بـود و از   از روشدهندگان، وضع ویژه زنان و مانند آن، مانع کاربرد مطلـوب برخـی   پاسخ

هـاي تـازه تحقیـق خـود را بـه پایـان       همین رو پژوهشگران گاه با ابـداع و توسـل بـه روش   
هایی ممکن است بـوده  هاي تازه چه روش). مشخص نیست این روش181(ص. » رسانندمی

انـد کـه تحقیـق بـه پایـان      اي تلفیق شدهباشند و چگونه در پوزیتیویسم آماري و پرسشنامه
شده. این بحران از زبان یکی از مؤسسان اولیه خود گویاي بنیادهاي ناکارآمـد روش و  رسانده 

ها به شدت فقیـر هسـتند و   هاي آماري این پژوهشرویکرد غالب پژوهشی نیز هست. تحلیل
آمار هیچ کمکی به فهم وضعیت نکرده است جز توصیفی در قالب فراوانی و نهایتاً درصـد. بـه   

عضل کماکان بر فضاي پـژوهش اجتمـاعی در ایـران نیـز سـیطره      شکل جالب توجهی این م
دوزي کارهـاي پژوهشـی   شود که بیشتر بـه سـري  اي محسوب میدارد و مانع معرفتی عمده

خصوصـاً در  - اي مشـاهده نشـد   هاي اولیه هیچ بنیـان نظـري  شبیه است. اگرچه در پژوهش
شناسـی آنچـه بـه    جامعـه اما بعد از قریب پنجـاه سـال از تأسـیس    - هاي دهه چهلپژوهش
هاي کمی اضافه شده است تنها یک فصل دوم اسـت بـدون اینکـه مشـخص شـود      پژوهش

هـاي  ها با مضامین پژوهشی چیست. در پژوهشی که قصد سـنجش نقـش  ارتباط این نظریه
اش با انزواي اجتماعی است فوکو جزو مبانی نظـري اسـت! و یـا در    جنسیتی و بررسی رابطه

ارتباط بـا چـارچوب   س با پارسونز تلفیق شده است و سپس فرضیاتی بیپژوهشی دیگر مارک
ي چهـل بـا طرفنـدها و    اند. این تحقیقات کاملاً شـبیه بـه تحقیقـات دهـه    نظري طرح شده

کنـد یـا از   هاي جدیدند. جایی که مؤسسـه بـه مطالعـه تـاریخی ایـران ورود مـی      بنديقالب
گیرد تحقیقاتی ارزشمند انجـام  مد بهره میهاي افرادي چون احمد اشرف و یا آل احپتاسیل

ها بیش از آنکه محصول تولیـد انسـان دانشـگاهی در درون    دهد. ارزشمندي این پژوهشمی
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هـاي ارزشـمند   مؤسسه باشد، استفاده از سرمایه علمی افراد بیرون مؤسسـه اسـت. پـزوهش   
دي افـرادي  هـاي فـر  مؤسسه نه محصول تربیت آکادامیک درون مؤسسه که محصول توانایی

انـد نـه در درون مؤسسـه. منجملـه     است کـه در جـاي دیگـر ایـن توانـایی را کسـب کـرده       
هاي شخصِ دکتر غلامحسین صدیقی و علایق فردي او در تدریس یـا تحقیـق کـه    خلاقیت

به هیچ وجه بدل به سنت فکري در مؤسسه نشد. آنچه سنت شد خشت کـج پوزیتیویسـمی   
گویـد کـه مؤسسـه از    ) به صـراحت مـی  1376ت. بهنام (است که به اضغاث احلام شبیه اس

انجام تحقیقات سفارشی از جانب دولت ناگزیر بود و همین امر محققان را از انجـام تحقیقـات   
) همین گزاره خود حاکی از نسبت تأسیس جامعـه شناسـی   182داشت (ص. بنیادین باز می

ر چــارچوب نســبت اي کــه ددر ایــران و گــره خــوردگیش بــا دولــت اســت گــره خــوردگی
اي سـاختاري اسـت و   شناسی در ایران با سیاست قابل فهـم اسـت کـه البتـه مسـئله     جامعه

هـاي  گویـد اگرچـه گـرایش   ) مـی 1376ارتباطی با نیت و شخصیت مؤسسان ندارد. بهنـام ( 
هـا در مؤسسـه تـلاش    فکري زیادي در فضاي روشنفکري ایران وجود داشت اما این گرایش

ي واقعیـت اجتمـاعی   هاي علمـی بـه مطالعـه   یاست جدا کنند و با روشداشتند علم را از س
هـا ذیـل   گرایی براي همگـرا کـردن جریـان   ي عینیت و علم). این وسوسه191بپردازند (ص.

ي پوزیتیویسم ایرانـی یـا   ي شیء خود نمودي است از غلبهپذیرش واقعیت اجتماعی به مثابه
فهم عامیانه براي ایجاد وفاق. از دیگر سـو منطـق   هاي مبتنی بربه عبارتی آماري کردن گزاره

ي پژوهش در بند دوم اساسـنامه  قدرت حاکم و برداشت پوزیتیویستی از جامعه به عنوان ابژه
مؤسسه بوضوح قابل رؤیت است:

ي مطالعات و تحقیقات اجتماعی به قرار زیر است:هاي مؤسسههدف- ماده دوم«
جتماعی با تحقیقات عملی.توأم کردن جهات نظري علوم ا- الف
هاي دولتـی و  انجام دادن خدمات مربوط به تحقیقات اجتماعی براي مؤسسات و سازمان- ب

المللی.غیر دولتی یا بین
ي ایـران بـر اسـاس  تخصـیص     انجام دادن تحقیقات مستمر اجتماعی مربوط به جامعه- ج

هاي مربوطه.بخش
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کـادر داخلـی مؤسسـه و خـارج از دانشـگاه بـه       هـاي تربیت کارآموز براي رفع نیازمنـدي - د
»هاي ذینفع.پیشنهاد سازمان

ها به عنوان اهداف مؤسسه حاکی از این است کـه مسـئله بـر    نفس این اساسنامه و این گزاره
شـناختی چنـدان موضـوعیتی    سر اداره کردن بهتر جامعه است و منطـق انتقـادي و جامعـه   

تؤام کردن جهات نظري علوم اجتماعی با تحقیقـات  «ت ندارد. براي مثال در بند اول آمده اس
هـاي  پرسش اصلی ایـن اسـت کـه کـدام جهـات نظـري؟ در بسـتري کـه نظریـه         ». عملی
شناسی در ایران فاقد هرگونه متن مشخص و یـا شـناخت دقیـق از متـون باشـد چـه       جامعه

فکري شناسی ممکن است وجود داشته باشند؟ البته در سـنت روشـن  جهات نظري در جامعه
شناسی به معناي اخـص هـیچ مـتن قابـل     هاي زیادي وجود داشت اما در جامعهبنديدسته

هایی بنیـادین  استنادي وجود نداشته است. سیر حرکتی غرب از نظریه به پژوهش با پژوهش
از امیـل دورکـیم   "خودکشـی "(ولو پوزیتیویستی) قابل طرح است که نمـود عینـی آن اثـر    

رود و بدون هیچ پـژوهش  پوزیتیویسم ایرانی از آغاز راه را کج میاست. از این حیث است که
ي کار کاربردي و عملی در سـر دارد کـه نمـودي اسـت از     شناسی وسوسهبنیادین در جامعه

شـناختی و تهـی کـردن    ارزي قدرت براي رصدپذیر کـردن جامعـه بـا آمارهـاي جامعـه     هم
بنــدي و روکاســتن آن بــه مقولــهشناســی از نظریــه و روش و في نقادانــه جامعــهخصیصــه

تـوان آن را بـا کمـک    شـناختی نیـز مـی   بندي صرف توصیفی که بدون تربیت جامعـه دسته
ي زبـانِ غالـب کـارگزاران    ي کاربردي و پژوهش کاربردي که امروزه لقلقـه آمارانجام داد. واژه

اسـاس  بیشناسی ایران است ریشه در چنین پادرهوایی مفرطی دارد. نسبت این تکرارجامعه
پژوهش کاربردي بدون پزوهش بنیادین و تولید انسان دانشگاهی با منطـق بـازار پـزوهش و    
رانت پژوهشی نیز گواهی است بر سرگشتگی علمی که مابین دولتی بـودن و مسـتقل بـودن    

زند و اندك پزوهشگران مستقلی را نیز پدید آورده اسـت کـه نقـاط مقاومتنـد     دست و پا می
لم. تکرار پژوهش کاربردي هـدف بسـیار سرراسـتی دارد: اول تهـی کـردن      براي بقاي این ع

ي انتقادي و تبدیل کردنش به متنی بـی خطـر و در چـارچوب منـافع و     پژوهش از خصیصه
هاي سفارش دهنده. دوم تبدیل کردن منطق پژوهش به منطق بـازار و تنـازع بـراي    سیاست
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گیـرد، پژوهشـی   التحصیلان در میر فارغبقایی که براي گرفتن پروژه بین پژوهشگران و لشک
ستاند. در این بـین تنهـا   پاره را میپاره دارد و دست آخر رانت نیز آن نانکه بیشتر منطق نان

نان پـاره ز مـن بسـتان/جان پـاره     «ي امیدي وجود دارد براي پژوهشگران مستقل که لحظه
».  نخواهد شد

وان بحثی جداگانه را باز کرد اما به همین نکتـه  تها به پوزیتیویسم میي قدرتدر مورد علاقه
کنیم که هدف قدرت (ولو اینکـه لزومـاً از درون دولـت    که بارها بدان اشاره کردیم قناعت می

بنـدي اسـت. لـذا    بنـدي و دسـته  پذیري و انتظام دادن و مقولـه نجوشد) اداره کردن و رؤیت
هـا و  که در صدد حکومت بـر ذهـن  پوزیتیویسم شاید جذابترین مکتب براي هر نهادي باشد 

ها است. نه اینکه نشود پوزیتیویسم را به شکلی انتقادي به کار گرفت (چنانکه بوردیـو در  بدن
ریـزد کـه فراتـر از مرزهـاي     کند و با آمار و ارقام طرحی انتقادي در میتمایز چنین کاري می

جامعـه در قالـب توصـیف    هاي پنهانرود) اما صرف رصدپذیر کردن لایهپوزیتیویسم نیز می
آماري و واگذار کردن منطق مداخله به کارگزار قدرت، و تأمین کارشناس براي مرکـز قـدرت   

کنـد. بهـزادي   روندي است که علم انتقادي را بدل به علـم کارشناسـی و تولیـد مشـاور مـی     
کند:اي حائز اهمیت را بیان می) در این زمینه نکته1388(
و تحقیقات اجتماعی به فاصله پنج سال پس از رخداد کودتـاي  ي مطالعاتپیدایی مؤسسه«

توانست بدون چراغ سبز مقامات ارشد حاکمیت پهلوي انجام پـذیرد؛  البته نمی32مرداد 28
اش را از منابع دولتی، بویژه سازمان برنامـه، تـأمین   اي کاملاً دولتی که بودجهآن هم مؤسسه

کرد و به دانشکده ادبیـات و علـوم   نشگاه تهران عمل میشد و زیر چتر پشتیبانی اداري  دامی
شـود سـازمان اطلاعـات و امنیـت     انسانی وابستگی سازمانی و تشکیلاتی داشت. یـادآور مـی  

). نفس این تلاقـی  58(ص. » کشور (ساواك) در زمان مورد اشاره به تازگی تأسیس شده بود
بت بـا دانـش و قـدرت. طبعـاً     زمانی خود حاوي نکاتی است در باب چرخش گفتمانی در نس

شناسـی  به هیچ رو قصد ندارد مؤسسان اولیـه جامعـه  نوشتارهمانطور که بارها اشاره شد این 
ارزي در ایران را سرسپرده حکومت یـا هـر چیـز دیگـري بنامـد. صـرفاً سـخن از یـک هـم         

کنند. بـه عبـارت دیگـر سـاختار یـک     ساختاري است. رویدادها ساختاري جدید را تولید می
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عمـل کنـد.   » کنـد عقلی که در خواب هم عمل می«امري فراتاریخی نیست که همیشه مثل 
پـذیر کـردن و پروبلماتیـک    ساختار محصول یک رویداد تاریخی و تغییر مسیر عمـل رؤیـت  

هاي یک گفتمان اسـت  کردن یک چیز در یک منطق گفتمانی است. لذا اینجا سخن از سوژه
گیرد.  حاضر را در بر نمینوشتارن ادعاهاي ها که از اساس بنیانه نیت سوژه

بار بنیـان حاکمیـت را لرزانـد و شـکافی را در منطـق روابـط       مرداد رویدادي که چندین28
دهـد و در  اي ناشناخته که در بزنگاهی مصدق را از کودتا نجات مـی قدرت پدید آورد. جامعه
تواند باشـد؟ همـانطور   اي میجامعهنهد. به راستی این جامعه چگونه بزنگاهی دیگر او را وامی

ي روشـنفکران، روحانیـت،   هاي منتج به مشروطه، مسئلهکه پروبلماتیک شدن مردم در سال
ي موضـوعی درخـورد تأمـل سیاسـی،     شـد و مـردم بـه مثابـه    و سایر نیروهاي اجتماعی می
28بعـد از  شـوند؛  ي جامعه میي قدرت سیاسی و الگوي ادارهفرهنگی و انتقادي وارد معادله

ي کنترل مردم، رصدپذیرکردن مردم، که هر دو مقید به شناخت مـردم بـه   مرداد نیز مسئله
شـود.  بندي شده و... است براي منطق قدرت واجـد اهمیـت مـی   صورتی دقیق، علمی، مقوله
شناسـی هـیچ ارتبـاطی بـا     جامعه«شود که شناسی ایران ادعا میبرخلاف آنچه که در جامعه

بایـد ادعـا کـرد چـه در گذشـته و چـه در اکنـون        » هادهـاي دولتـی نـدارد   سـازي ن تصمیم
ي مردم و تنظـیم  بدیل در رصدپذیر کردن مردم، ادارهشناختی نقشی بیهاي جامعهپژوهش

شناسـی در  اند. آنچه با منطق حاکمیت بر مردم قطع ارتباط اسـت نـه جامعـه   مردم ایفا کرده
نی انتقادي است وگرنه تحقیق اجتماعی مبتنـی بـر   شناسی و علوم انسامعناي عام که جامعه

ي منطق قـدرت اسـت.   آمار و در همان منطق خاصِ پوزیتیویسم ایرانی به شدت مورد علاقه
شناسی در ایران و چـه در امـروز   هاي سفارشی چه در بدو تأسیس جامعهحجم انبوه پژوهش

شناسی کـه در بهتـرین   امعهاي جدید از روش تحقیق و جگواهی است بر این ادعا. خلق گونه
گفتن است.  9حالت بهترین حالت اسطقس فوق اسطقسات

گویند: وقتى میرداماد فیلسوف معروف را به خاك سپردند، نکیر و منکر در شب اول قبـر از او پرسـیدند: مـن    . ٩
خداوند عرض فرشتگان چیزى نفهمیدند. به . میرداماد پاسخ داد: اسطقس فوق اسطقساتربک ؟ خدایت کیست ؟
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کننـد. آنهـا   شناسـی ایـران تائیـد مـی    ) چنین منطقی را در جامعه1987تهرانیان و دیگران (
کننـد: نقـد اجتمـاعی،    شناختی در ایران را در سـه مقولـه طـرح مـی    حوزه تحقیقات جامعه

هـاي  کنند که نقد اجتماعی ریشه در اندیشـه آنها ادعا میپیمایش اجتماعی و علم اجتماعی.
روشنفکري در تاریخ اندیشه در ایران دارد و مبتنـی اسـت بـر نقـدي سیاسـی و فرهنگـی از       
گذشته و نسبتش با امروز. در دیگر سو پیمایش اجتمـاعی مـورد علاقـه قـدرت و حاکمیـت      

کند خود را تأسیس کنـد.  یاست و علم اجتماعی چیزي است که در ساحت آکادمی تلاش م
خوردگی با قدرت هیئـت  شناسی در ایران را در گرهنویسندگان این مقاله بدو پیدایش جامعه

دهند.حاکمه و منطق پیمایش شرح می
شناختی، نظریه و نقد اجتمـاعی و  در هر حال منطق پیمایشِ توصیفی فارغ از منطق جامعه

تواند مورد علاقه حاکمیت نباشد چـرا کـه   ی نمیشناسحتی فارغ از متدهاي علمی در جامعه
توصــیفی دقیــق (ولــو غلــط و کــاذب و تهــی از فراینــدهاي معنــایی و فرهنگــی و...) بــراي  

کند.  ارائه میي مورد اداره (جامعه)رصدپذیري ابژه
هرچند نراقی از عدم رضایت مسئولین از تحقیقاتی که گاه بار انتقادي دارد و شـدت مسـائل   

بـر سـر دعـواي مـدیر بـا پژوهشـگر       دهد؛ اما اینجا مسئلههایی میکند، گزارشن میرا عریا
نیست بلکه مسئله منطق ساختاري  است کـه رصـدپذیري مـردم در قـالبی توصـیفی را بـه       

هاي پژوهشی سر ساز نداشـته  سپارد، ولو اینکه کارگزار حکومتی با یافتهدست کارشناس می
ي اداره پذیر کردن مـردم بـه عنـوان ابـژه    کنند رؤیتریان میها عباشد. آنچه که این پژوهش

و همچنین مجلـه کلـک،   98- 96، 1388ها بنگرید به بهزادي کردن است (براي این گزارش
دهـد کـه سـاواك تـلاش     ) اسنادي را نشان می1388سال ششم). بهزادي (72- 71شماره 

از این حیث آنچـه بایـد مـورد    ي روندهاي پژوهشی مؤسسه نظارت داشته باشد. دارد بر همه
شناسی ایرانی در آن برهه و نسبت پژوهش بـا منطـق   توجه قرار گیرد منطق تأسیس جامعه

هاي موجود و جایگاه مؤسسه تحقیقات اجتماعی در منطق گفتمـانی حـاکم   قدرت و گفتمان

خطاب رسید: اى فرشتگان ، او را به حال کردند: بار خدایا، این مرد به چه زبانى تکلم مى کند که ما نمى فهمیم ؟
خود رها کنید، چون وى در حیات نیز مانند ممات سخنانى مى گفت که هیچکس نمى فهمید
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بر علوم اجتماعی در آن برهه است که به جاي تأسـیس رشـته و آکـادمی (چنانکـه کنـت و      
شود.کنند) یک شرکت تحقیقاتی تأسیس میرکیم میدو

دارد که تأسیس مؤسسه در آن برهه از چند جهت محـل فشـارهاي   ) بیان می2010مهدي (
هاي اجتماعی رایج در فضاي دانشگاهی به شـدت متـأثر از   اي بود. از یک سو اندیشهگسترده

ا بود کـه هـر دو از جانـب    گرا و احیاگرهاي اسلامسنت تفکر مارکسیستی و همچنین جریان
هاي ضد استبداد شـاه و ضـد   شد و از دیگر سو بیرون از دانشگاه اندیشهحکومت تحمل نمی

هاي حاکمیت به شـدت  هاي هیئت حاکمه و سیاستآمریکایی در حال گسترش بود. اندیشه
ي غربی در چارچوب فهمی پوزیتیویستی قابل بررسی اسـت. در ایـن   مبتنی بر منطق توسعه

ي جریانات روشـنفکر و سـکولار قـرار    هاي مارکسیستی مورد علاقهرهه در حالی که اندیشهب
گرایانه در میان نسلی جدید از دانشـجویان در حـال   هاي اسلامگرفت، از دیگر سو اندیشهمی

شناسی از بیـرون و درون دانشـگاه تحـت    ي مدون درسی براي جامعهگسترش بود. لذا برنامه
پسـندید کـه   شناسـی را مـی  اي بـراي تـدریس جامعـه   حکومـت برنامـه  فشار قـرار داشـت.  

ها سـیطره داشـت   ها کماکان بر فضاي دانشگاهغیرسیاسی و غیر انتقادي باشد اما این اندیشه
).270: 2010(مهدي، 

کـرد  خطر را بـازي مـی  شناسی بیمؤسسه تحقیقات اجتماعی دقیقاً نقش یک الگوي جامعه
هـاي توصـیفی پرشـماري کـه     هاي دولتی فراهم آورد و طرحسازمانهایی خام برايکه داده

شـناختی کـه   این مؤسسه انجام داد گواهی است بر منطق حاکم بر متون پژوهشی و جامعـه 
این مؤسسه تولید کرد. لذا در مرور منابع درسی مؤسسه چندان عجـب نیسـت کـه جایگـاه     

تأکیــد بــر روش تحقیــق و هــاي رایــج در فضــاي فکــري ایــران مشــخص نبــوده و اندیشــه
هاي آماري و کاربردي جایگاهی ویژه داشته باشد. منطق گفتمانی حاکم بـر آمـوزش   آموزش

شناسـی کـه تولیـد    در مؤسسه همانطور که از اهدافش نیز پیداست نـه تولیـد خـرد جامعـه    
ي جامعـه  ها و تولیـد مـتن پژوهشـی کـاربردي بـراي اداره     کارشناس اجتماعی براي سازمان

در این نقطه است که فهم برنامه درسی مؤسسه تنها در قالبی پوزیتیویستی آن هـم از  است. 
آلیسـم آمـاري اسـت)    نوع ایرانیش (که ادعا شد فهم عامیانه مبتنی بر آمار و شـکلی از ایـده  
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شـناختی  اي براي خـرد جامعـه  گردد. خشت کجی که تا امروز مانع معرفتی عمدهممکن می
ي افـراد و کـارگزاران مؤسسـه را    پوزیتیویسم، ولو اینکه نتوان همهياست. از این حیث غلبه

تـوان در چـارچوبی   شـناختیِ مؤسسـه را مـی   پوزیتیویست نامید، بر منطق تحقیقات جامعـه 
الاجتماع ایرانی فهم کرد. رویکـرد علمـی   ها براي تأسیس علمگفتمانی و در کشاکش گفتمان

یت، غیر انتقادي و در یـک کـلام مبتنـی بـر     ي عینمؤسسه به شدت غیرسیاسی، در وسوسه
شناسی ایران در حوزه آکادمیـک غلبـه   پوزیتیویسم ایرانی بود و این منطق همچنان بر جامعه

تـوان نشــان داد کـه اسـاتید و دانشـجویان رشــته     دارد. بـا انجـام یـک پــژوهش سـاده مـی     
صطلاح علمـی و در منطـق   شناسی در ایران امروز تنها و تنها از طریق انتشار متون به اجامعه

تواننــد اعتبــار کســب کننــد ولــو اینکــه خــود را پوزیتیویســت نداننــد. فراوانــی آمــاري مــی
هاي مبتنی بر آمار، چاپ بی حد و حصر متون پژوهشی در چارچوبِ پوزیتیویسـمی  نامهپایان

شناسـی  افسارگسیخته و نادقیق و حتی ناهمخوان با آنچـه منادیـان پوزیتیویسـم در جامعـه    
کنند، نمود دیگري است بر این کشاکش آرا در علم الاجتماع ایرانـی. متـونی   غرب مطرح می

شناسـی غیـر   لرزانـد. متـون انتقـادي و جامعـه    که تن هـر پوزیتیویسـت کاربلـد را نیـز مـی     
ها و چـه در قالـب   شود، چه در قالب ترجمهپوزیتیویستی غالباً در بیرون از دانشگاه تولید می

شناسی آکادمیـک در ایـران   ي از متون که امکان تولید شدن در درون  جامعهتألیفات. بسیار
و البته فاقـد امتیـاز علمـی هسـتند. سرشـاخ      - شوندرا ندارند در بیرون از دانشگاه منتشر می

شناسی در معناي خاص و علوم اجتماعی در معناي عام با سیاست، نمـود  شدن مداوم جامعه
شناسی در بدو پیدایشش تا امروز اسـت. حاکمیـت تـلاش    هدیگري از بازتولید وضعیت جامع

دهـد و  شناسی خودش را تأسیس کند و این کار را با فشار به دانشگاه انجـام مـی  دارد جامعه
شود. درست مثل شـرایطی کـه   بیرون از دانشگاه الگویی دیگرگون از علم اجتماعی تولید می

س شـد و در بیـرون از آن سـاحت    مؤسسه مطالعات اجتماعی با چراغ سبز حاکمیـت تأسـی  
گرا گرفته تا چپ مارکسیسـتی  هاي اسلامهاي اجتماعی متعددي از جریانآکادمیک، اندیشه

شناسی ایران خـارج  افرادي که در جامعهکرد. اي دیگرگون را تولید میو حتی لیبرال اندیشه
شـوند.  ري مـی کنند به صورتی سیستماتیک طرد سـاختا از سنت پوزیتیویسم متن تولید می
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این طرد را نباید لزوماً در چارچوب نیت بد یا خوب کارگزاران فهم کرد بلکه مسـئله بـر سـر    
شناسـی آکادمیـک در ایـران طـی پنجـاه و      منطقی پوزیتیویستی است که در ساختار جامعه

ي اندي سال اخیر و در نسبت با قدرت و حاکمیت قوام و دوام یافته اسـت و هـر روز اندیشـه   
برد و در دیگر سو نقطه مقاومت علیـه ایـن   عی در ایران را در مسلخی آکادمیک سر میاجتما

سنت فشل (که به مبانی خود نیـز وفـادار نیسـت) در بیـرون از آکـادمی روز بـه روز قـدرت        
گیرد.  بیشتري می
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